18. A otra objeçión en que se fundan los dichos padres, me resta dar satisfaccíon, aunque de suyo se está dada; y es en quanto dizen que assí como directamente no pueden ser compelidos los infieles a recibir la fee, tampoco pueden *per indirectum*, quebrantándoles y derribándoles los ydolos, ni de otra manera, y dizen que sería absurda cosa apremiarlos *per indirectum*. Están engañados y convençidos por lo que su proprio padre Sant Agustín⁹⁵ dize en la Homilía 7, por fundamentos muy cathólicos y razonables, y que aunque la ley es de

90. Decretales, lib. 5, tít. 38, c. 13.

91. Vers. 36.

92. Vers. 14.

93. C. 28, vers. 19.

94. C. 23, q. 4, c. 41.

95. Aquí el texto revela que esta segunda carta tiene como motivo contestar las alegaciones sobre la evangelización realizadas por los agustinos –la primera orden religiosa en establecerse en el archipiélago–, pues Melchor de Ávalos especifica “están engañados y convençidos por lo que su proprio padre Sant Agustín [...]”.

amor, pueden imponérseles grandes tributos y derribando los ídolos y estorvando los delitos y pecados, y haziéndolos bivir políticamente, todo esto encaminado y endereçado para que se apresten a recibir la fee, et ad baptismum festinent. Y aunque sea verdad, por el capítulo sicut, *De Iudaeis et Sarracenis*⁹⁶ et in cap. *De Iudaeis, distinct.* 45⁹⁷, ubi Summus Pontifex prohibet *exigi ab eis servitia coacta, ubi doctores notant, et in cap. Iam nunc, 28, q. 1*⁹⁸ docet Marquardus, parte 1, cap. 6, num. 6 et 7, in vers, quibus tamen non obstantibus, ubi limitant dictum capitulum sicut non habere locum, quando talis exactio fieret, ut per hoc infideles inducerentur ad fidem et compellerentur mediante exactioibus festinare ad rectitudinem Christi; licet enim quis in vitiis non cogatur ad fidem, ut in dicto cap. sicut, id tamen intelligitur de coactione, quae fit per violentiam illatam personae vel per ablationem rerum suarum; coactio autem per impositiones collectarum vel tributorum permessa est, per textum in canone Iam vero⁹⁹, et ibi doctores notant 23, q. 6, ibi, tanto pensionis onere gravandus est, ut ipsa exactiois suae poena compellantur ad rectitudinem festinare, y alude bien el capítulo final 23, q. 4¹⁰⁰, ibi, non ut odium exercentur, sed ut pravitas corrigatur. Es decreto sacado de Sant Augustin¹⁰¹, quia mali sunt prohibendi a malo, et cogendi ad bonum. Est sic vindicta est inferenda zelo iustitiae et non amore ipsius vindictae, ut ibi Gratianus prosequitur; idem firmat et fundat Ioannes de Anania in dict. cap. sicut, nu. 8 et 9, super glossam 1; et pulchre probat Marquardus, et prosequitur ubi supra; et in parte 3, cap. 2, nu. 8. Foher, fol. 14, cols. 1 et 2, ubi allegat idem tenentes praepositum et abbatem, in dict. cap. *De Iudaeis, distinct.* 45. De ver es aquel texto adonde el Concilio llamó religiosísimo al Rey Sisebuto de España, aunque forzó a los judíos que recibiesen por fuerza el bautismo, lo qual ponderan muchos doctores y Cayetano, *Super Sanctum Thomam, 2ª 2ª, q. 10, art. 8*, adonde dize refiriendo a Escoto entre otras cosas que es menos mal compeler los infieles a la fee que no sería consentir un príncipe christiano estarse perdidos en sus ydolatrías y leyes ilícitas. Mucho pudiera detenerme en fundar mi opinión, pero basta aquel capítulo *Iam vero 23, q. 6*, y más lo que el Redemptor dixo, *Jhoanis, 4 cap.*¹⁰², hablando con la Samaritana, *nos adoramus quod scimus et vos adoratis quod nescitis*, y estando çertificadíssimos los christianos de esto, y conoscendo los ydólatras andar errados, mala quenta daríamos a dios si no remediásemos a los perdidos que adoran lo que no saben.